
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Servizio Turismo, promozione e valorizzazione 
turistica del territorio n° 45 del 17/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  ATTIVAZIONE  PROGETTO FORMATIVO IN ALTERNANZA SCUOLA 
LAVORO CON L'ISTITUTO STATALE  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
"G. CARDUCCI"   

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

Premesso 
• che  l’art.  18  della  legge  n.  196  del  24-06-97,  al  fine  di  realizzare  momenti  di 

alternanza  tra  studio  e  lavoro  e  di  agevolare  le  scelte  professionali  mediante  la 
conoscenza diretta del mondo del lavoro, prevede la possibilità dello svolgimento di 
tirocini formativi e di orientamento sulla base di apposite convenzioni     tra datori di 
lavoro pubblici e privati;

• che con Deliberazione della Giunta Municipale n.88 del 28.02.2017 è stato approvato 
lo  schema di  convenzione per  lo  svolgimento  di  percorsi  formativi  in  alternanza 
scuola lavoro tra l’Istituto statale di Istruzione Secondaria  Superiore “G. Carducci” e 
il Comune di Ragusa, a favore di allievi del predetto istituto, con la successiva stipula 
della convenzione firmata digitalmente dalle parti;

Considerato che in riferimento alla convenzione di cui sopra, per lo sviluppo di un progetto 
formativo e di orientamento scuola-lavoro da realizzarsi nell’ambito delle attività dirette dal 
dirigente ad interim del Settore VII Servizi 5°,6°,7° – presso il Castello di Donnafugata, 
l’Istituto di Istruzione Superiore “G. Carducci” ha fatto istanza per uno stage di n. 20  allievi 
dell’istituto; 

Considerato altresì, che i predetti allievi svolgeranno in turnazione, il percorso formativo 
da  aprile   fino  alla  chiusura  dell'anno  scolastico  per  n.  50  ore  ciascuno,  attribuite  dal 
Progetto  formativo  personalizzato,  progetto  di  tipo  conoscitivo  e  consistente 

Pagina 1/3



nell’osservazione di attività svolte da altri e in qualche caso in attività pratica non produttiva 
di tipo applicativo; 

Ritenuto che il registro agenda di tirocinio dovrà essere regolarmente compilato e firmato 
dai singoli allievi e dal Tutor interno aziendale, dott.ssa  Daniela Sgarioto, nelle giornate di 
presenza, indicando il numero di ore effettuate e l’attività svolta nelle ore di presenza;

Dato atto  che il percorso ha natura formativa per cui nessun rapporto tra gli allievi e il 
Comune di Ragusa è in alcun modo configurabile come rapporto di lavoro o a qualsiasi altro 
titolo se non quello specificatamente posto con la convenzione e, pertanto, nessun onere 
ulteriore è posto a carico del Comune di Ragusa;

Visto  che da parte dell’Istituto di Istruzione Superiore “G. Carducci” è stata stipulata una 
polizza  INAIL contro  gli  infortuni  e  una  polizza  assicurativa  RC privata  a  tutela  degli 
allievi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 04/08/2016 con la quale è stato 
approvato  il  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2016/2018  e  il  Bilancio  di 
Previsione 2016/2018;
Vista la deliberazione della G.M. n. 433 del 09/08/2016 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2016/2018;
Dato atto che il procedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel 
PEG soprarichiamati;
Considerato che con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more 
di approvazione del bilancio di previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del 
triennio 2016-2018;
Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento in 
entrata;
Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;
Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art.  53 del Regolamento di Organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie 
nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

D E T E R M I N A

1) Prendere  atto  che  n.  20   allievi  dell’Istituto  Statale  di  Istruzione  Secondaria 
Superiore “G. Carducci”, svolgeranno percorsi formativi in alternanza scuola lavoro 
da  Aprile  fino  alla  conclusione  dell'anno  scolastico  in  corso,  per  un  numero 
complessivo  di  50  ore  ciascuno,  presso  il  Settore  VII  -  Servizio  5°  Castello  di 
Donnafugata, in seguito alla convenzione approvata con deliberazione di G.M. n. 88 
del 28-02-2017 tra l’Istituto di Istruzione Superiore “G. Carducci” con sede legale a 
Comiso Via Roma s.n. e il Comune di Ragusa; 

2) Nominare tutor aziendale per l’attività di tirocinio del Servizio Turismo presso il 
Comune di Ragusa  la dott.ssa Daniela Sgarioto;

Pagina 2/3



3) Di nominare Responsabile Unica del Procedimento relativo alla procedura di cui al 
presente  atto  la Dott.ssa  Daniela  Sgarioto,  Responsabile  del  Servizio  Cultura  – 
Gestione Beni Culturali;

4) Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  non  comporta  impegno  di  spesa  o 
accertamento in entrata;

5) Dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale del 
Comune “Amministrazione trasparente “ sottosezione “Provvedimenti” ai sensi del 
D. Lgs. n. 33/2013 art. 23.   

 

Ragusa,  23/03/2017 Dirigente settore 2
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

